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que en Honduras se estima que la espe-
ranza de vida .aument6 en cerca del 15%,
de 54 a 62 aDOS.

A pesar de los cambios registrados, las
diferencias entre los paises latinoamerica-
nos ban tendido a mantenerse. POT ejem-
plo, siete de los ocho paises que en
1970-1975 exhibian una tasa global de fe-
cundidad igual 0 superior a los seis hijos
pOT mujer -Bolivia, Ecuador, El Salva-
dor, Guatemala, Honduras, Nicaragua y
Peru- se encontraban entre los ocho
paises que en 1980-1985 ternan una tasa
global igual 0 superior a los 5 hijos pOT mu-
jer. Es decir, en general, los paises de alta
fecundidad ban experimentado descensos
similares. La excepci6n mas notable es
Mexico que, como ya se dijo, es uno de los
paises latinoamericanos que parece habeT

en los pafses latinoamericanos se en-
cuentra entre el 16 y el 27%. S610 tres
pafses -Cuba, Jamaica y Mexico -redu-
jeron su fecundidad en un tercio 0 mas. El
descenso estimado para Mexico es de par-
ticular importancia, desde el punta de vis-
ta regional, ya que en 1985 sus 79 millones
de habitantes constitufan e120% de la po-
blaci6n latinoamericana.

Con respecto a la mortalidad, los cam-
bios estimados son menores en terminos
relativos. Entre 1970-1975 y 1980-1985
la esperanza de vida al nacer aument6
en la mitad de los paises latinoamericanos
entre un 4 y un 9%. El Salvador es el
(mico pais en que las estimaciones
muestran una reducci6n de la esperanza
de vida al nacer (de casi 59 aDos en 1970-
1975 a cerca de 57 en 1980-1985), mientras

W ~\~ ,., ,-, 

..1"

~~

\\. r"'t ~ ',::-,.:.:-;,-j~
'\~tI~

~I

" ~-,,-,

~"~z:~-- \~&' \', 'c-,..,. ,- I ~'-,'~_..~:.:::~
,~.c::w~":.~..

.\\~

~~
;-rf~\ 'fi:I" -:I-

~

-f)~- ~JI
~\--

"z'-"'6/t!'/W
-c-ri

DemoS 13

Se estima que en 1985 los 404 millones
de habitantes de America Latina con-
stituian aproximadamente el 8% de la
poblacion mundial. Su tasa de crecimien-
to anual, cercana al 2.2%, es inferior tan
solo a la tasa de casi 3% estimada para los
557 millones de habitantes de Africa en
aquel momento. La tasa estimada para
Latinoamerica, resultado de una fecun-
didad relativamente alta -la tasa de
natalidad en 1985 era cercana a 30
nacimientos pOT cada mil habitantes -y
de una poblacion joven con mortalidad
baja que, en 1985, exhibia una tasa anual
de mortalidad de solo 8 pOT mil, es la mas
baja entre las estimadas para las distintas
regiones del mundo.

En terminos globales, pOT 10 tanto,
America Latina es a(m una region en tran-
sicion, donde la mortalidad es ya relativa-
mente baja y la fecundidad ha disminuido
considerablemente. Se estima que entre
1970 y 1985 la esperanza de vida en la re-
gion aumento en 5 aiios -de 60 a 65-
mientras que la fecundidad se redujo en
un 28 pOT ciento -de 5.3 hijos pOT mujer
en 1970 a 3.8 en 1985 -.Estos cambios
ban hecho que Latinoamerica se convier-
ta en la region en desarrollo con la mayor
esperanza de vida y que sea, junto con
Asia, aquella en que la fecundidad ha re-
gistrado uno de los descensos mas rapidos -,
-en Asia se estima que la fecundidad se
redujo en un 33 % entre 1970 y 1985.

Sin embargo, estos cambios no ban ocu-
rrido de manera homogenea en toda la re-
gion no obstante que en la mayor parte de
los 23 paises latinoamericanos que ternan
mas de 1 mi1lon de habitantes en 1985, la
fecundidad disminuyo en los periodos
1970-1975 y 1980-1985; el grado de tal dis-
minucion varia desde practicamente cera,
como en el caso de Argentina, basta mas
del 40% en el caso de Cuba. Tipicamente,
el descenso estimado de la tasa global de
fecundidad eptre 1970-1975 y 1980-1985 :.,..
* Division de Poblacion, Naciones Unidas, Nueva York.
Las opiniones expresadas en este articulo son IRs del sutor V no necesariamente reflejan aquellas de las Naciones Unidas

r'/ l~ 
\-:



.J'j

(

aftos en 1980-1985 -.Honduras, que per-
tenecfa a ese grupo en 1970-1975, 10 re-
bas6 gracias al importante descenso de la
mortalidad que 10gr6. El Salvador, en
cambio, pas6 aformar parte del grupo de
alta mortalidad en 1980-1985 debido al
descenso de la esperanza de vida que ha

experimentado.
Como consecuencia de las glandes di-

ferencias en cuanto a fecundidad y morta-
lidad, ya men cion ad as, los parses
latinoamericanos estan sujetos a muy va-
riadas tasas de crecimiento, que van des-
de el 3.6% anual correspondiente a
Honduras en 1980-1985, basta el 0.6% de
Cuba durante el mismo perfodo. La ma-
yorfa de los parses registra las tasas de cre-
cimiento que se encuentran pOl encima
del 1.4%; la mediana de la distribuci6n co-
rresponde a Brasil, con una poblaci6n de
136 millones, que constituye e134% de la
poblaci6n latinoamericana. Con Brasil y
Mexico, creciendo aun a tasas anuales
de 2.4 y 2.2%, respectivamente, America
Latina se enfrenta aun a un largo perfodo
de incremento de su poblaci6n, que bien
puede producir 760 millones de habi-
tantes para el aiio 2025. DemoS .

experimentado uno de los descensos mas
rapidos de la fecundidad entre los anos se-
tenta y los ochenta.

EI mismo tipo de fen6meno se observa
( al ottO lado del espectro, en pafses que se

ban caracterizado, pOt tenet una fecundi-
-<:: dad relativamente baja: Argentina, Chile,

Costa Rica, Cuba, Puerto Rico, Trinidad
y Tobago, y Uruguay, que ya exhibian una
tasa global de fecundidad inferior a los 4.5
hijos pOt mujer en 1970-1975 y no sobre-
pasaban los 3.5 en 1980-1985. S610 dos
paises pasaron de una fecundidad supe-
rior a los 4.5 hijos pOt mujer a una inferior

I a los 3.5: Jamaica con 3.4 hijos pOt mujer
I en 1980-1985 y Panama con 3.5. Sin embar-

go, a excepci6n de Cuba, ningUn ottO pais
latinoamericano con mas de un mi116n de
habitantes ha alcanzado un Divel de fecun-
didad inferior al del reemplazo.

Con respecto a la mortalidad, la posi-
ci6n relativa de los distintos paises latinoa-
mericanos tambien varia poco de
principios de una decada a principios de
la siguiente. En especial, Bolivia, Guate-
mala, Haiti, Nicaragua y Peru, que se haD{ 

, ~ r' caracterizado desde hare tiempo pOt una
esperanza de vida relativamente baja -in-
ferior a 57 alios en 1970-1975 y a los 61

ESTIMACIONES DE PARAMETROS DEMOGRAFICOS SELECCIONADOS PARA LAS PRINCIPALES REGIOOES DEL MUNDO Y PARA

LOS PAISES 0 TERRITORIOS LATiNOAMERICANOS CON MAS DE UN MILLON DE HABITANTES EN 1985.

~- TAMA~O DE LA TASA DE TASA GLOBAL DE

POBlACION EN CRFCIMIENTO FFC1INOIOAD"-- 1985 1970-1975 198D-1985 1970-1975 198D-1985

1.96 4.45

REGION
PAIS 0
TERRrrORlo

TOTAL MUNDIAL

ESPERANZA DE VIDA
AI NAC:FR

1970-19751980-1985

3.60

1.73

56.7 59.6

49.9
67.1
59.3
73.2
68.0
73.0

4 852 689

557441

668 349
2833 142

492177

24634

276946

6.60
3.64
5.05
2.19
3.19
2.44

5.02

6.37
3.06
3.70
1.81
2.64
2.35

2.69
1.86
2.26
0.58
1.78
0.96

2.50

2.95
1.71
1.85
0.32
1.55
0.84

46.1
63.6
55.6
71.3
65.5
73.5

AFRICA

AMERICA

ASIA

EUROPA
OCEANIA

UNION SOViETICA

AMERICA LATINA

ARGENTINA
BOLIVIA
BRASIL

CHILE

COLOMBIA

COSTA RICA

CUBA
ECUAOOR
ELSALVAOOR
GUATEMALA

HAITI
HONDURAS
JAMAICA

MEXICO

NICARAGUA

PANAMA
PARAGUAY
PERU
PUERTO RICO

REPUBLICA OOMINICANA

TRINIDAD Y TOBAGO

URUGUAY
VENEZUELA

4.00

3.15
6.25
3.81
2.80
3.93
3.50
1.98
5.00
5.21
6.12
5.05
6.16
3.37
4.20
5.94
3.46
4.82
5.00
2.56
4.21
2.86
2.76
4.10

2.21 61.2

67.3
46.7
59.8
83.6
60.4
68.1
70.9
58.9
58.8
54.0
48.5
54.0
67.8
82.8
54.7
66.3
65.6
55.5
72.5
59.9
66.5
68.8
66.2

64.9403699

69.7
50.7
63.4
71.0
63.6
73.5
73.5
64.3
57.2
59.0
52.7
61.9
73.0
67.4
59.8
71.0
66.4
58.6
74.0
64.1
68.7
70.3
69.0

3.15
6.50
4.70
3.63
4.78
4.34
3.47
6.05
6.10
6.45
5.76
7.38
5.41
6.37
6.71
4.94
5.65
6.00
2.99
5.63
3.47
3.00
4.97

30331
6371

135 564
12122
28714

2642
10038
9378
4768
7963
5922
4383
2323

79376
3272
2180
3693

19698
3457
6416
1118
3012

17317

1.67
2.46
2.39
1.71
2.16
2.57
1.70
3.01
2.60
2.76
1.94
3.19
1.78
3.18
3.19
2.72
2.63
2.78
1.93
2.65
1.09
0.14
3.54

1.43
2.68
2.22
1.68
2.14
2.90
0.62
2.87
1.07
2.82
1.80
3.57
1.45
2.39
3.32
2.17
3.19
2.60
1.51
2.38
1.58
0.70
2.84
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